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บทคัดย่อ

  งานวิจัยเรื่องการศึกษาค่าใช้จ่ายของเครื่องถ่ายเอกสาร คณะสหเวชศาสตร์ มหาวิทยาลัยนเรศวร จัดทำขึ้นเพื่อ เปรียบเทียบปริมาณการถ่ายเอกสารของแต่ละหน่วยงานย่อยและเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายของเครื่องถ่ายเอกสารแบบเช่าและแบบซื้อโดยอาศัย  ข้อมูลดิบจากทะเบียนคุมการถ่ายเอกสาร    ระหว่างเดือน กรกฎาคม 2549 – มีนาคม 2550   ข้อมูลค่าใช้จ่ายในการเช่าเครื่องถ่ายเอกสารและค่าใช้จ่าย   ของเครื่องถ่ายเอกสารแบบซื้อ ผลการวิจัยพบว่าหน่วยงานในสำนักงานเลขานุการนั้น งานบริการการศึกษามีปริมาณการถ่ายเอกสารสูงสุด รองลงมาคืองานนโยบายและแผน  งานการเงินและพัสดุ งานธุรการและงานห้องปฏิบัติการ ส่วนคณาจารย์ภาควิชากายภาพบำบัดมีปริมาณการถ่ายเอกสารสูงสุด รองลงมาคือภาควิชารังสีเทคนิค เทคนิคการแพทย์ และเทคโนโลยีหัวใจและทรวงอก  และการใช้เครื่องถ่ายเอกสารแบบเช่าทำให้ประหยัดค่าใช้จ่ายได้มากกว่าเพราะไม่มีต้นทุนในส่วนวัสดุสิ้นเปลืองและค่าใช้จ่ายในการซ่อมบำรุงเครื่องถ่ายเอกสาร 
คำสำคัญ : เครื่องถ่ายเอกสาร  คณะสหเวชศาสตร์  มหาวิทยาลัยนเรศวร
บทนำ

คณะสหเวชศาสตร์     มหาวิทยาลัยนเรศวร    เป็นหน่วยงานที่ตั้งขึ้นเพื่อตอบสนองความต้องการกำลังคนของประเทศชาติในสาขาวิชาที่ขาดแคลน  โดยได้กำหนดเป็นโครงการในแผนพัฒนาการศึกษาระดับอุดมศึกษาระยะที่ 8 (พ.ศ. 2540-2544) โดยผลิตบัณฑิตสาขาวิชาต่างๆ คือ สาขาวิชากายภาพบำบัด สาขาวิชาเทคนิคการแพทย์  สาขาวิชาเทคโนโลยีหัวใจและทรวงอกและสาขาวิชารังสีเทคนิค มีวัตถุประสงค์ที่จะผลิตบัณฑิตให้มีความรู้คู่คุณธรรม   โดยมีสำนักงานเลขานุการคณะเป็นหน่วยงานฝ่ายสนับสนุนที่มีโครงสร้างการบริหารแบ่งออกเป็น  5  งาน คือ งานธุรการ  งานการเงินและพัสดุ  งานนโยบายและแผน  งานบริการการศึกษา  และงานห้องปฏิบัติการ  (หน่วยประกันคุณภาพการศึกษา งานนโยบายและแผน คณะสหเวชศาสตร์, 2548).  
การผลิตเอกสารเป็นงานที่มีความสำคัญสำหรับการบริหารจัดการงานหน่วยงานย่อยต่าง ๆ ภายในคณะฯ   ซึ่งหน่วยผลิตเอกสาร  จัดอยู่ในงานธุรการ  ซึ่งให้บริการด้านการผลิตเอกสารต่าง ๆ ของหน่วยงานย่อย  อันได้แก่  เอกสารทางวิชาการ เอกสารประกอบการเรียนการสอน เอกสารประกอบการประชุมตลอดจนเอกสารที่เกี่ยวข้องภายในคณะฯ  
ที่ผ่านมาหน่วยผลิตเอกสารอาศัยเครื่องถ่ายเอกสารแบบซื้อจำนวน  3 เครื่อง   เพื่อรองรับการให้บริการกับบุคลากรของคณะสหเวชศาสตร์ แต่ปัญหาที่มักพบจากหน่วยผลิตเอกสารคือ เรื่องค่าใช้จ่ายจากการซ่อมแซมเครื่องถ่ายเอกสารที่ชำรุด ประกอบการเครื่องถ่ายเอกสารมีอายุการใช้งานเพิ่มขึ้น ทำให้คณะฯต้องรับภาระค่าใช้จ่ายในการบำรุงรักษาที่มากขึ้นทุกๆ ปี อีกทั้งยังต้องมีค่าใช้จ่ายด้านวัสดุสิ้นเปลืองที่ราคาค่อนข้างสูง คณะจึงนำเครื่องถ่ายเอกสารแบบเช่ากับทางบริษัทมาใช้งานภายในคณะฯ อย่างไรก็ตามทางคณะยังไม่เคยมีการวิเคราะห์ความคุ้มทุนสำหรับการเช่าเครื่องถ่ายเอกสาร

 จากปัญหาที่กล่าวมาข้างต้นทำให้คณะผู้วิจัยมีแนวคิดที่จะทำการศึกษาค่าใช้จ่ายของเครื่องถ่ายเอกสารของคณะสหเวชศาสตร์   เพื่อการเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายของเครื่องถ่ายเอกสารแบบเช่าและแบบซื้อ  นอกจากนี้ผู้วิจัยยังมีแนวคิดที่จะการเปรียบเทียบปริมาณการถ่ายเอกสารของแต่ละหน่วยงานย่อย  ทั้งนี้เพื่อเป็นข้อมูลสะท้อนแก่ผู้บริหารในการ เปรียบเทียบต้นทุนการถ่ายเอกสารระหว่างแบบเช่ากับแบบซื้อ  ว่ามีความคุ้มทุนกับค่าใช้จ่ายที่เสียไปหรือไป พร้อมทั้งหาวิธีการมาปรับใช้เพื่อหาแนวทางการแก้ไข  ถือเป็นการพัฒนางานให้ดียิ่งขึ้นและลดการใช้ทรัพยากร  ประหยัดตามนโยบายคณะฯ และมหาวิทยาลัย
วัสดุอุปกรณ์และวิธีการ
ผู้วิจัยทำการเก็บรวบรวมข้อมูล  โดยอาศัยข้อมูลดิบจากทะเบียนคุมการถ่ายเอกสาร (หน่วยพัสดุ งานการเงินและพัสดุ คณะสหเวชศาสตร์, 2549; หน่วยพัสดุ งานการเงินและพัสดุ คณะสหเวชศาสตร์, 2550) ซึ่งแจกแจงรายละเอียดของการถ่ายเอกสาร  ระหว่างเดือน กรกฎาคม 2549 – มีนาคม 2550 จากนั้นผู้วิจัยจะนำมาวิเคราะห์แยกเป็นปริมาณการถ่ายเอกสารตามหน่วยงานย่อยดังนี้
การถ่ายเอกสารของบุคลากรภายในสำนักงานเลขานุการ หมายถึง
1. เอกสารของงานธุรการ ได้แก่ เอกสารคำสั่งและประกาศต่าง ๆ  จุลสาร 

2. เอกสารของงานการเงินและพัสดุ ได้แก่ เอกสารฎีกา เอกสารจัดซื้อจัดจ้าง  เอกสารที่เกี่ยวข้องกับการเงิน 
3. เอกสารของงานนโยบายและแผน ได้แก่ เอกสารประกอบการประชุมคณะกรรมการบริหารงานวิจัย  เอกสารประกอบการประชุมคณะกรรมการประจำคณะ  คู่มือและเอกสารการประกันคุณภาพ แบบฟอร์มใบลาต่าง ๆ 
4. เอกสารของงานบริการวิชาการ ได้แก่ หลักสูตร แบบประเมินผลการเรียนการสอน 
5. เอกสารของงานห้องปฏิบัติการ ได้แก่ แบบฟอร์มต่าง ๆ ของห้องปฏิบัติการ 
การถ่ายเอกสารของบุคลากรภายในภาควิชา หมายถึงเอกสารประกอบการเรียนการสอนของคณาจารย์ในภาควิชา  ข้อสอบ ประมวลรายวิชา แบบกรอกภาระงานของคณาจารย์ในภาควิชา แบ่งเป็น

6. เอกสารของภาควิชาเทคนิคการแพทย์ 
7. เอกสารของภาควิชาเทคโนโลยีหัวใจและทรวงอก  
8. เอกสารของภาควิชารังสีเทคนิค 
9. เอกสารของภาควิชากายภาพบำบัด 
การถ่ายเอกสารอื่น ๆ หมายถึง

10. เอกสารโครงการต่าง ๆ ของคณะ 
11. เอกสารของศูนย์ปฏิบัติการส่งเสริมสุขภาพ  
12. เอกสารของงาน Mobile unit  
ผู้วิจัยจะทำการวิเคราะห์ปริมาณการถ่ายเอกสารเฉลี่ยต่อเดือน และปริมาณการถ่ายเอกสารเฉลี่ยต่อเดือนต่อคน  แยกตามหน่วยงานย่อยแล้วเปรียบเทียบด้วยตารางและกราฟและทำการเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายของเครื่องถ่ายเอกสารแบบเช่าและแบบซื้อโดยคำนวณต้นทุนจากการถ่ายเอกสารเมื่อจำนวนแผ่นกระดาษและปริมาณการถ่ายเอกสารเท่ากันโดยอาศัยข้อมูลพื้นฐานของเครื่องถ่ายเอกสารแบบเช่าดังตารางที่ 1 (หน่วยพัสดุ งานการเงินและพัสดุ คณะสหเวชศาสตร์, 2549;หน่วยพัสดุ งานการเงินและพัสดุ คณะสหเวชศาสตร์, 2550)
ผลการศึกษาและวิจารณ์ศึกษา
1. ปริมาณการถ่ายเอกสารของแต่ละหน่วยงานย่อย  
คณะสหเวชศาสตร์มีปริมาณการถ่ายเอกสารเฉลี่ย 49,622.78 แผ่นต่อเดือนหรือ 7702.46แผ่น/คน/เดือน (บุคลากรของสำนักงานเลขานุการมีทั้งสิ้น 55 คน) โดยในเดือนกุมภาพันธ์ 2550 มีปริมาณการถ่ายเอกสารสูงที่สุดอันเนื่องมาจากงานบริการการศึกษา เอกสารทางด้านหลักสูตรมหาบัณฑิต สาขาชีวเวชศาสตร์ เอกสารประกอบการเรียนการสอนของภาควิชา  เกรด  เอกสารวิชาการเกี่ยวกับงานประจำ   เอกสารการประชุม  รองลงมาคือเดือนตุลาคม 2549 ทั้งนี้เนื่องมาจากทุกภาควิชาต่าง ๆ มีการถ่ายเอกสารข้อสอบ จึงมีปริมาณการถ่ายเอกสารสูงในทุกภาควิชา ประกอบกับเป็นช่วงต้นปีงบประมาณ หน่วยวิจัย  งานนโยบายและแผนจึงมีการถ่ายเอกสารโครงการวิจัยประกอบการพิจารณาให้ทุนและถ่ายเอกสารสัญญารับทุนต่าง ๆ  

เมื่อวิเคราะห์ตามหน่วยงานย่อยพบว่า สำนักงานเลขานุการคณะมีปริมาณการถ่ายเอกสารเฉลี่ยเดือนละ  23,814.56 แผ่น หรือ 821.19 แผ่น/คน/เดือน (บุคลากรของสำนักงานเลขานุการมีทั้งสิ้น 26 คน) โดยงานบริการการศึกษามีปริมาณการถ่ายเอกสารสูงสุดคือเฉลี่ยเดือนละ 10,566.33 แผ่น หรือ 1,761.06 แผ่น/คน/เดือน รองลงมาคืองานนโยบายและแผน   งานการเงินและพัสดุ งานธุรการและงานห้องปฏิบัติการตามลำดับ

คณาจารย์ในภาควิชามีการถ่ายเอกสารเฉลี่ยเดือนละ  22,653.11 แผ่น หรือ 871.27 แผ่น/คน/เดือน (คณาจารย์ในภาควิชามีทั้งสิ้น 29 คน) โดยภาควิชากายภาพบำบัดมีปริมาณการถ่ายเอกสารสูงสุดคือเฉลี่ยเดือนละ 7,968.78 แผ่น หรือ 1,138.40 แผ่น/คน/เดือน รองลงมาคือภาควิชารังสีเทคนิค เทคนิคการแพทย์ และเทคโนโลยีหัวใจและทรวงอกตามลำดับ
ปริมาณการถ่ายเอกสารเฉลี่ยของโครงการต่าง ๆ ที่คณะจัดขึ้น  ศูนย์ห้องปฏิบัติการส่งเสริมสุขภาพ และการถ่ายเอกสารของหน่วยบริการสุขภาพเคลื่อนที่เพื่อประชาชน (Mobile Unit) เท่ากับ 2,183   493.44 และ 478.67 แผ่นต่อเดือนตามลำดับ

ปริมาณการถ่ายเอกสารเฉลี่ยต่อเดือน และปริมาณการถ่ายเอกสารเฉลี่ยต่อเดือนต่อคน  แยกตามหน่วยงานย่อยแสดงดังตารางที่ 2 – 4 และกราฟที่ 1

2. ค่าใช้จ่ายของเครื่องถ่ายเอกสารแบบเช่าและแบบซื้อ
เมื่อผู้วิจัยกำหนดให้ปริมาณการถ่ายเอกสารต่อเดือนเป็นไปดังตารางที่ 3 และคำนวณต้นทุนของเครื่องถ่ายเอกสารแบบเช่าตามอัตราค่าเช่า และคำนวณค่าใช้จ่ายของเครื่องถ่ายเอกสารแบบซื้อโดยกำหนดให้ปริมาณกระดาษที่ใช้ถ่ายเอกสารเท่ากัน   และคำนวณค่าใช้จ่ายของเครื่องถ่ายเอกสารแบบซื้อจะคิดต้นทุนจากค่ากระดาษที่ใช้ในการถ่ายเอกสาร  ค่าวัสดุสิ้นเปลืองที่ใช้ร่วมกับเครื่องถ่ายเอกสาร ซึ่งได้แก่  ผงหมึก หมึกพิมพ์สำเนาสีดำและกระดาษไขแม่พิมพ์ และค่าบำรุงรักษาเครื่องถ่ายเอกสาร (หน่วยพัสดุ งานการเงินและพัสดุ คณะสหเวชศาสตร์, 2549) ทั้งนี้ผู้วิจัยไม่นำงบประมาณที่ใช้ในการจัดซื้อเครื่องถ่ายเอกสารและค่าเสื่อมราคามาคำนวณ  ตารางที่ 5 และ 6 แสดงการคำนวณต้นทุนของเครื่องถ่ายเอกสารแบบเช่าและแบบซื้อตามลำดับ  ตารางที่ 7 แสดงการเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายของเครื่องถ่ายเอกสารแบบซื้อและแบบเช่า โดยคำนวณต้นทุนจากการถ่ายเอกสารเมื่อจำนวนแผ่นกระดาษและปริมาณการถ่ายเอกสารเท่ากัน 
วิจารณ์และสรุปผลการศึกษา     

  จากข้อมูลย้อนหลัง 9 เดือน ตั้งแต่ กรกฎาคม 2549 ถึง มีนาคม 2550 พบว่าหน่วยงานในสำนักงานเลขานุการ งานบริการการศึกษามีปริมาณการถ่ายเอกสารสูงสุด รองลงมาคืองานนโยบายและแผน   งานการเงินและพัสดุ งานธุรการและงานห้องปฏิบัติการ  
             คณาจารย์ภาควิชากายภาพบำบัดมีปริมาณการถ่ายเอกสารสูงสุด รองลงมาคือภาควิชารังสีเทคนิค เทคนิคการแพทย์ และเทคโนโลยีหัวใจและทรวงอกโดยการถ่ายเอกสารส่วนใหญ่เป็นข้อสอบ

 อย่างไรก็ตามการวิเคราะห์และเปรียบเทียบปริมาณการถ่ายเอกสารในหน่วยงานย่อยนี้อาจมีข้อผิดพลาดที่เกิดขึ้นจากข้อมูลดิบของรายละเอียดการถ่ายเอกสาร    กล่าวคือ การถ่ายเอกสารของแต่ละหน่วยงานย่อยบางรายการ ผู้กรอกข้อมูลไม่ได้ระบุรายละเอียดของเอกสารที่นำมาถ่ายอย่างชัดเจน  จึงไม่สามารถชี้ชัดลงไปได้ว่าเป็นภารกิจของหน่วยงานใด   บางรายการไม่ระบุจำนวนแผ่นที่ทำการถ่ายเอกสาร   นอกจากนี้การถ่ายเอกสารบางรายการ ถือเป็นงานส่วนตัวเมื่อนำมาคำนวณในภาพรวมของแต่ละหน่วยงานย่อย  ทำให้ข้อมูลอาจมีความผิดพลาด 
ส่วนการวิเคราะห์ค่าใช้จ่ายในการถ่ายเอกสารจากเครื่องแบบเช่าและแบบซื้อนั้นพบว่าการใช้เครื่องถ่ายเอกสารแบบเช่าทำให้ประหยัดค่าใช้จ่ายได้มากกว่าเพราะไม่มีต้นทุนในส่วนวัสดุสิ้นเปลืองและค่าใช้จ่ายในการซ่อมบำรุงเครื่องถ่ายเอกสาร 
การวิจัยครั้งนี้ผู้วิจัยมิได้คำนวณต้นทุนการซื้อเครื่องถ่ายเอกสารและค่าเสื่อมราคา หากมีการคำนวณร่วมด้วยค่าใช้จ่ายในการถ่ายเอกสารจากเครื่องแบบซื้อน่าจะสูงกว่านี้   
แม้การใช้เครื่องถ่ายเอกสารแบบเช่าทำให้ประหยัดค่าใช้จ่ายได้มากกว่าแต่การเช่าเครื่องถ่ายเอกสาร ทางบริษัทผู้ให้เช่าก็มีการจำกัดปริมาณการถ่ายเอกสารไว้ หากทางคณะมีการถ่ายเอกสารมากเกินกำหนดก็ต้องเสียค่าใช้จ่ายเช่นเดียวกัน อย่างไรก็ดีจากงานวิจัยชิ้นนี้พบว่าปริมาณการถ่ายเอกสารในช่วงที่ผู้วิจัยเก็บข้อมูลมีปริมาณเฉลี่ยเท่ากับ 49,622.78 แผ่นต่อเดือน ซึ่งอยู่ในปริมาณที่ทางบริษัทกำหนด มีเพียงบางเดือนเท่านั้นซึ่งปริมาณการถ่ายเอกสารเกินจากที่กำหนดทำให้คณะต้องเสียค่าใช้จ่ายส่วนเกิน 
ในอนาคตหากคณะสหเวชศาสตร์มีบุคลากรเพิ่มขึ้นหรือมีภาระงานเพิ่มอันส่งผลให้ต้องมีปริมาณการถ่ายเอกสารเพิ่มขึ้นอาจต้องมีการทบทวนนโยบายการเช่าเครื่องถ่ายเอกสารหรือวางแนวปฏิบัติและ/หรือข้อจำกัดในการใช้เครื่องถ่ายเอกสารเพื่อลดการใช้ทรัพยากรและประหยัดตามนโยบายของคณะฯ และมหาวิทยาลัยต่อไป

 สำหรับข้อเสนอแนะในการทำวิจัยในครั้งต่อไปคือทำการติดตามเก็บข้อมูลปริมาณการถ่ายเอกสารของหน่วยงานภายในคณะและวิเคราะห์ค่าใช้จ่ายในการถ่ายเอกสารในระยะยาวอย่างต่อเนื่องต่อไป และควรมีการกำหนดแบบฟอร์มที่ชัดเจนในการลงรายการการถ่ายเอกสาร
กิตติกรรมประกาศ

ขอขอบคุณคณะสหเวชศาสตร์   และรองศาสตราจารย์มาลินี   ธนารุณ   คณบดีคณะสหเวชศาสตร์   ที่สนับสนุนการทำโครงการงานวิจัยสถาบัน   ขอขอบคุณสถาบันวิจัยและพัฒนามหาวิทยาลัยนเรศวร   ที่จัดการอบรมเชิงปฏิบัติการนักวิจัยสถาบัน   ขอบคุณอาจารย์ศุภวิทู   สุขเพ็ง   รองคณบดีฝ่ายวิจัยและประกันคุณภาพที่กรุณาช่วยให้คำแนะนำและข้อเสนอแนะขั้นตอนการดำเนินงานวิจัยสถาบัน  ขอบคุณบุคลากรที่ช่วยกรอกข้อมูลในงานวิจัยนี้ที่ทำให้โครงการวิจัยสถาบันฉบับนี้บรรลุผลสำเร็จเสร็จสมบูรณ์ด้วยดี
เอกสารอ้างอิง
หน่วยประกันคุณภาพการศึกษา งานนโยบายและแผน คณะสหเวชศาสตร์. (2548). โครงสร้างองค์กรคณะสหเวชศาสตร์. รายงานการประเมินตนเอง, คณะสหเวชศาสตร์  มหาวิทยาลัยนเรศวร.

หน่วยพัสดุ งานการเงินและพัสดุ คณะสหเวชศาสตร์. (2549).สรุปการเบิกจ่ายเงินงบประมาณแผ่นดินปีงบประมาณ2549. รายงานสรุปการเบิกเงิน, คณะสหเวชศาสตร์  มหาวิทยาลัยนเรศวร.

หน่วยพัสดุ งานการเงินและพัสดุ คณะสหเวชศาสตร์. (2549). สรุปค่าเช่าเครื่องถ่ายเอกสาร2549. รายงานการเบิกเงิน, คณะสหเวชศาสตร์  มหาวิทยาลัยนเรศวร.

หน่วยพัสดุ งานการเงินและพัสดุ คณะสหเวชศาสตร์. (2549). สรุปค่าเช่าเครื่องถ่ายเอกสาร2550. รายงานการเบิกเงิน, คณะสหเวชศาสตร์  มหาวิทยาลัยนเรศวร.

 หน่วยพัสดุ งานการเงินและพัสดุ คณะสหเวชศาสตร์. (2550).  ทะเบียนคุมการถ่ายเอกสาร2549. รายงานการถ่ายเอกสาร, คณะสหเวชศาสตร์  มหาวิทยาลัยนเรศวร.

 หน่วยพัสดุ งานการเงินและพัสดุ คณะสหเวชศาสตร์. (2550).  ทะเบียนคุมการถ่ายเอกสาร2550. รายงานการถ่ายเอกสาร, คณะสหเวชศาสตร์  มหาวิทยาลัยนเรศวร.

 ตารางที่ 1 ข้อมูลพื้นฐานของเครื่องถ่ายเอกสารแบบเช่า
	เดือน
	ค่าใช้จ่าย
	หมายเหตุ

	กรกฎาคม
	5,820.-
	    30,000 แผ่น/เดือน

	สิงหาคม
	5,820.-
	    ถ้าเกิน คิดหน้าละ 0.19

	กันยายน
	5,820.-
	

	ตุลาคม
	8,003.-
	   55,000  แผ่น/เดือน

	พฤศจิกายน
	8,003.-
	   ถ้าเกิน คิดหน้าละ 0.15

	ธันวาคม
	8,003.-
	

	มกราคม
	8,003.-
	    ฟรีค่าหมึก/ค่าซ่อมบำรุง

	กุมภาพันธ์
	8,003.-
	    รักษา

	มีนาคม
	8,003.-
	


ตารางที่  2 แสดงปริมาณกระดาษทีใช้ถ่ายเอกสารแต่ละเดือน ค่าเฉลี่ย และปริมาณกระดาษทีใช้ต่อคนต่อเดือน จากเครื่องถ่ายเอกสารแบบซื้อ ระหว่างเดือนกรกฎาคม 2549 – มีนาคม  2550 แยก
                ตามหน่วยงานย่อย
	เดือน
	สำนักงานเลขานุการคณะ
	ภาควิชา
	โครงการ
	ศูนย์
	Mobile
	รวม

	
	ธุรการ
	การเงิน/พัสดุ
	นโยบายและแผน 
	บริการศึกษา
	ปฏิบัติการ
	กายภาพฯ
	เทคนิคฯ
	เทคโนฯ
	รังสีฯ
	
	
	
	

	จำนวนบุคลากร
	6
	6
	5
	6
	6
	7
	7
	6
	6
	0
	0
	0
	 

	ก.ค.-49
	1,216
	780
	621
	626
	9
	671
	49
	213
	8
	0
	0
	0
	4,193

	ส.ค.-49
	0
	1,964
	850
	728
	232
	196
	237
	44
	21
	65
	79
	20
	4,436

	ก.ย.-49
	229
	1,042
	266
	761
	111
	738
	153
	322
	173
	74
	5
	13
	3,887

	ต.ค.-49
	6
	147
	126
	128
	2
	0
	0
	55
	20
	0
	0
	4
	488

	พ.ย.-49
	22
	274
	142
	165
	19
	0
	10
	0
	0
	0
	15
	0
	647

	ธ.ค.-49
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ม.ค.-50
	0
	123
	287
	655
	5
	63
	74
	15
	18
	0
	2
	11
	1,253

	ก.พ.-50
	468
	565
	1,242
	388
	200
	28
	111
	15
	122
	34
	0
	106
	3,279

	มี.ค.-50
	113
	1,187
	595
	1,938
	151
	6
	24
	1
	40
	4
	0
	0
	4,059

	รวมจำนวนแผ่น
	2,060
	6,088
	4,134
	5395
	735
	1,709
	665
	671
	408
	177
	101
	154
	22,297.00

	ค่าเฉลี่ยจำนวนแผ่น
	228.22
	675.78
	458.78
	598.78
	81.00
	189.11
	73.11
	73.89
	44.67
	19.67
	11.22
	17.11
	2,471.33

	จำนวนแผ่น/คน/เดือน
	38.04
	112.63
	91.76
	99.80
	13.50
	27.02
	10.44
	12.31
	7.44
	 
	 
	 
	412.94


ตารางที่  3 แสดงปริมาณกระดาษทีใช้ถ่ายเอกสารแต่ละเดือน ค่าเฉลี่ย และปริมาณกระดาษทีใช้ต่อคนต่อเดือน จากเครื่องถ่ายเอกสารแบบเช่า ระหว่างเดือนกรกฎาคม 2549 – มีนาคม 2550 แยก
                ตามหน่วยงานย่อย
	เดือน
	สำนักงานเลขานุการคณะ
	ภาควิชา
	โครงการ
	ศูนย์
	Mobile
	รวม

	
	ธุรการ
	การเงิน/พัสดุ
	นโยบายและแผน
	บริการศึกษา
	ห้องปฏิบัติ
	กายภาพฯ
	เทคนิคฯ
	เทคโนฯ
	รังสีฯ
	
	
	
	

	จำนวนบุคลากร
	6
	6
	5
	6
	6
	7
	7
	6
	6
	 
	 
	 
	55

	ก.ค.-49
	921
	472
	3,639
	6,325
	0
	8,097
	5,631
	2,347
	8,040
	3,902
	528
	0
	39,902

	ส.ค.-49
	4,157
	1,970
	5,786
	10,659
	207
	10,440
	2,770
	2,669
	3,417
	2,413
	553
	750
	45,791

	ก.ย.-49
	647
	1,559
	10,760
	3,730
	97
	9,053
	1,844
	3,107
	5,486
	2,674
	476
	500
	39,933

	ต.ค.-49
	850
	4,194
	19,124
	11,331
	444
	10,276
	11,701
	10,275
	8,906
	375
	151
	32
	77,659

	พ.ย.-49
	3,124
	1,284
	4,407
	8,895
	244
	1,988
	8,679
	1,804
	864
	1,966
	2,462
	240
	35,957

	ธ.ค.-49
	2,824
	1,808
	4,813
	8,651
	979
	8,483
	5,785
	2,905
	4,520
	1,140
	6
	1,006
	42,920

	ม.ค.-50
	284
	1,041
	18,711
	8,339
	169
	2,856
	3,786
	1,034
	3,310
	900
	0
	1,440
	41,870

	ก.พ.-50
	2,847
	2,038
	3,607
	25,079
	240
	16,769
	9,634
	7,893
	12,296
	5,378
	50
	186
	86,017

	มี.ค.-50
	987
	625
	1,378
	6,723
	0
	2,055
	623
	418
	690
	722
	118
	0
	14,339

	รวมจำนวนแผ่น
	16,641
	14,991
	72,225
	89,732
	2380
	70,017
	50,453
	32,452
	47,529
	19,470
	4,344
	4,154
	424,388

	ค่าเฉลี่ยจำนวนแผ่น
	1,849.00
	1,665.67
	8,025.00
	9,970.22
	264.44
	7,779.67
	5,605.89
	3,605.78
	5,281.00
	2,163.33
	482.67
	461.56
	47,154.22

	จำนวนแผ่น/คน
	308.17
	277.61
	1,605.00
	1,661.70
	44.07
	1,111.38
	800.84
	600.96
	880.17
	 
	 
	 
	857.35


ตารางที่  4 แสดงปริมาณกระดาษทีใช้ถ่ายเอกสารแต่ละเดือน ค่าเฉลี่ยและปริมาณกระดาษทีใช้ต่อคนต่อเดือนจากเครื่องถ่ายเอกสารแบบเช่าและแบบซื้อ  ระหว่างเดือนกรกฎาคม  2549 – มีนาคม  
              2550 แยกตามหน่วยงานย่อย
	เดือน
	สำนักงานเลขานุการคณะ
	ภาควิชา
	โครงการ
	ศูนย์
	Mobile
	รวม

	
	ธุรการ
	การเงิน/พัสดุ
	นโยบายและแผน
	บริการศึกษา
	ห้องปฏิบัติ
	กายภาพฯ
	เทคนิคฯ
	เทคโนฯ
	รังสีฯ
	
	
	
	

	จำนวนบุคลากร
	6
	6
	5
	6
	6
	7
	7
	6
	6
	 
	 
	 
	              55.00 

	ก.ค.-49
	2,137
	1,252
	4,260
	6,951
	9
	8,768
	5,680
	2,560
	8,048
	3,902
	528
	0
	       44,095.00 

	ส.ค.-49
	4,157
	3,934
	6,636
	11,387
	439
	10,636
	3,007
	2,713
	3,438
	2,478
	628
	770
	       50,223.00 

	ก.ย.-49
	876
	2,601
	11,026
	4,491
	208
	9,791
	1,997
	3,429
	5,659
	2,748
	481
	513
	       43,820.00 

	ต.ค.-49
	856
	4,341
	19,250
	11,459
	446
	10,276
	11,701
	10,330
	8,926
	375
	151
	36
	       78,147.00 

	พ.ย.-49
	3,146
	1,561
	4,549
	9,036
	263
	1,988
	8,689
	1,804
	864
	1,966
	2,477
	240
	       36,583.00 

	ธ.ค.-49
	2,824
	1,808
	4,813
	8,651
	979
	8,483
	5,785
	2,905
	4,520
	1,140
	6
	1,006
	       42,920.00 

	ม.ค.-50
	284
	1,164
	18,998
	8,994
	174
	2,919
	3,860
	1,049
	3,328
	900
	2
	1,451
	       43,123.00 

	ก.พ.-50
	3,315
	2,603
	4,849
	25,467
	440
	16,797
	9,745
	7,908
	12,418
	5,412
	50
	292
	       89,296.00 

	มี.ค.-50
	1,100
	1,812
	1,973
	8,661
	151
	2,061
	647
	419
	730
	726
	118
	0
	       18,398.00 

	รวมจำนวนแผ่น
	18,695
	21,076
	76,354
	95,097
	3,109
	71,719
	51,111
	33,117
	47,931
	19,647
	4,441
	4,308
	     446,605.00 

	ค่าเฉลี่ยจำนวนแผ่น
	2,077.22
	2,341.78
	8,483.78
	10,566.33
	345.44
	7,968.78
	5,679.00
	3,679.67
	5,325.67
	2,183.00
	493.44
	478.67
	       49,622.78 

	จำนวนแผ่น/คน/เดือน
	346.20
	390.30
	1,696.76
	1,761.06
	57.57
	1,138.40
	811.29
	613.28
	887.61
	 
	 
	 
	         7,702.46 


ตารางที่ 5 การคำนวณต้นทุนของเครื่องถ่ายเอกสารแบบเช่า  

	ที่
	เดือน
	ปริมาณกระดาษที่ใช้ (แผ่น)
	ต้นทุนการถ่ายเอกสารแบบเช่า

	
	
	
	ค่าเช่า
	ค่าถ่ายเอกสารส่วนเกิน
	รวม

	1
	กรกฎาคม
	44,095
	5,820
	2,678.05
	8,498

	2
	สิงหาคม
	50,223
	5,820
	3,842.37
	9,662

	3
	กันยายน
	43,820
	5,820
	2,625.8
	8,446

	4
	ตุลาคม
	78,147
	8,003
	3,472.05
	11,475

	5
	พฤศจิกายน
	36,583
	8,003
	0
	8,003

	6
	ธันวาคม
	42,920
	8,003
	0
	8,003

	7
	มกราคม
	43,123
	8,003
	0
	8,003

	8
	กุมภาพันธ์
	89,296
	8,003
	5,144.4
	13,147

	9
	มีนาคม
	18,398
	8,003
	0
	8,003


ตารางที่ 6 การคำนวณต้นทุนของเครื่องถ่ายเอกสารแบบซื้อ

	ที่
	เดือน
	ปริมาณกระดาษ
ที่ใช้ (แผ่น)
	ต้นทุนการถ่ายเอกสารแบบเช่า

	
	
	
	ค่ากระดาษ*
	ค่าวัสดุสิ้นเปลือง**


	ค่าบำรุงรักษาครุภัณฑ์***
	รวม

	1
	กรกฎาคม
	44,095
	8,819 
	4,245
	1,811.71
	14,875.71

	2
	สิงหาคม
	50,223
	10,044.60
	4,245
	1,811.71
	16,101.31

	3
	กันยายน
	43,820
	8,764 
	4,245
	1,811.71
	14,820.71

	4
	ตุลาคม
	78,147
	15,629.4
	4,245
	1,811.71
	21,686.11

	5
	พฤศจิกายน
	36,583
	7,316.6
	4,245
	1,811.71
	13,373.31

	6
	ธันวาคม
	42,920
	8,584.
	4,245
	1,811.71
	14,640.71

	7
	มกราคม
	43,123
	8,624.6
	4,245
	1,811.71
	14,681.31

	8
	กุมภาพันธ์
	89,296
	17,859.2
	4,245
	1,811.71
	23,915.91

	9
	มีนาคม
	18,398
	3,679.6
	4,245
	1,811.71
	9,736.31


* คำนวณจากรีมละ 100 บาท คิดเป็นแผ่นละ 0.2 บาท
** ราคาผงหมึก หมึกพิมพ์สำเนาสีดำและกระดาษไขแม่พิมพ์ เฉลี่ยต่อเดือน 4,245 บาท

***คำนวณจากค่าใช้จ่ายในการซ่อมบำรุงเครื่องถ่ายเอกสาร ซึ่งได้จากข้อมูล 4 ปีย้อนหลังและนำมาเฉลี่ยเป็นรายเดือน
ตารางที่ 7 การเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายของเครื่องถ่ายเอกสารแบบซื้อและแบบเช่า โดยคำนวณต้นทุนจากการถ่ายเอกสารเมื่อจำนวนแผ่นกระดาษและปริมาณการถ่ายเอกสารเท่ากัน 
	ที่
	เดือน
	เครื่องแบบเช่า
	เครื่องแบบซื้อ

	1
	กรกฎาคม
	8,498
	14,875.71

	2
	สิงหาคม
	9,662
	16,101.31

	3
	กันยายน
	8,446
	14,820.71

	4
	ตุลาคม
	11,475
	21,686.11

	5
	พฤศจิกายน
	8,003
	13,373.31

	6
	ธันวาคม
	8,003
	14,640.71

	7
	มกราคม
	8,003
	14,681.31

	8
	กุมภาพันธ์
	13,147
	23,915.91

	9
	มีนาคม
	8,003
	9,736.31
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กราฟที่  1 แสดงปริมาณกระดาษที่ใช้ในแต่ละหน่วยงานย่อยที่ใช้ในการถ่ายเอกสารต่อเดือน
 จากเครื่องถ่ายเอกสารทั้งแบบเช่าและแบบซื้อ
